SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
Unidade de Contratos

Rua do Paraíso, n° 387, - Bairro Paraíso - São Paulo/SP - CEP 04103-000
Telefone:

Termo de Apostilamento

TERMO DE APOSTILAMENTO 006/SVMA/2023 DO TERMO DE CONTRATO
Nº 011/SVMA/2021, ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO
MEIO AMBIENTE – SVMA E A EMPRESA: VH3 SEGURANÇA E VIGILÂNCIA
EIRELI – CNPJ 30.357.344/0001-13.

             Modalidade Licitação: Dispensa de Licitação – Contratação Direta

Pelo presente Instrumento de um lado a Municipalidade de São Paulo, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DO

VERDE E DO MEIO AMBIENTE – CNPJ nº 74.118.514/0001-82, neste ato, representada pelo Senhor Secretário

EDUARDO DE CASTRO , adiante, designada apenas CONTRATANTE, resolve modificar unilateralmente, com

fundamento no artigo 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93, o TERMO DE CONTRATO Nº 011/SVMA/2021

(046692676), de acordo com a informação exarada sob o SEI n° (080753336), do Processo SEI nº

6027.2021/0006428-3, que se regerá pela legislação pertinente, com as alterações introduzidas posteriormente e

pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

DO OBJETO

1.1.    O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação unilateral do Termo de Contrato nº

011/SVMA/2021, visando o reajuste anual através do Índice de Preços ao Consumidor – IPC, apurado pela

Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas – FIPE, nos termos da Portaria SF nº 389, o demonstrativo de

REAJUSTE ANUAL, para o objeto/contrato em questão, conforme informação sob SEI nº (080753336),

segue abaixo a demonstração:

VALOR REAJUSTADO A PARTIR DE 28/01/2023 (IPC/FIPE 7,195222%) - (C/ AUMENTO QUANTITATIVO (SEI 076545010)

Processo: 6027.2021/0006428-3

Descrição do serviço
Da inclusão - SEI 076545010

Nº de
postos (1)

Dias
trabalhados

(2)

VR unitário
posto/dia (R$) /

(3)

Subtotal (R$) (4)=
(1)x(2)x(3)

TIPO A - POSTO DIURNO - 12 (Doze)

horas diárias - de segunda-feira a

domingo, das 7h00 às 19h00.

03 para 04 4 365 378,52 R$ 552.639,20

TIPO B - POSTO DIURNO - 12 (doze)

horas diárias - de segunda-feira a

domingo, das 7h00 às 19h00 - com

bicicleta.

- 1 365 378,57 R$ 138.178,05

Termo de Apostilamento 006/SVMA/2023 (080908511)         SEI 6027.2021/0006428-3 / pg. 1

TIPO C - POSTO NOTURNO - 12 (doze)

horas diárias - de segunda-feira a

domingo, das 19h00 às 7h00.

03 para 04 4 365 411,36 R$ 600.585,60

TIPO D - POSTO NOTURNO -  12 (doze)

horas diárias - de segunda-feira a

domingo, das 19h00 às 07h00, com

bicicleta.

- 1 365 411,29 R$ 150.120,85

TOTAL ANUAL POSTOS DE VIGILÂNCIA = R$ 1.441.523,70

Descrição do serviço
Da inclusão - SEI 076545010

Quantidade Qtde Dias
Valor unitário

(R$)
Subtotal (R$) (4)=

(1)x(2)x(3)

Guarita Dupla Manutenção 02 para 03 3 365 2,345 R$ 2.567,78

TOTAL ANUAL GUARITA = R$ 2.567,78

    TOTAIS

    Posto de vigilância R$ 1.441.523,70

    Guarita R$ 2.567,78

    Total R$ 1.444.091,48

CLÁUSULA SEGUNDA

DA RETIFICAÇÃO

2 . 1 .       Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas no Termo de Contrato nº

011/SVMA/2021, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este

Instrumento.

___________________________________________________________
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE

EDUARDO DE CASTRO
SECRETÁRIO

Eduardo de Castro
Secretário(a)
Em 03/04/2023, às 14:01.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 080908511 e o código CRC AFB20912.

Referência: Processo nº 6027.2021/0006428-3 SEI nº 080908511

Termo de Apostilamento 006/SVMA/2023 (080908511)         SEI 6027.2021/0006428-3 / pg. 2

	Termo de Apostilamento 006/SVMA/2023 (080908511)